
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. ~ din O~ / IO, 2012 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 430/2012 pentru numirea unui 
membru al Guvernului ; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) şi art. 14 din Legea nr. 182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu mod~icările si completările 
ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 818/2/25.09.2012 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Golectiilor; 

În temeiul p'revederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi func~onarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modrricările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică • Fond", un 
bun cultural mobil cu semnificaţie artistică (pastel: Trandafiri, autor Ştefan Luchian), aflat în 
proprietatea doamnei Corina Lucia Tătaru, reprezentantă prin Daniel Greitemann, în calitate de 
fiu şi reprezentant al mamei sale Corina Lucia T ătaru, bun prevăzut în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin proprietarului/mandatarului acestuia în vederea 
punerii lui în aplicare. 



Anexa 

FIŞĂ STANDARD 

--- -- ---------
Material, tehnică, 

Autor(i), atelier, Titlul sau tema dimensiuni şi alţi Datare, anul 
Observaţii 

marcă, şcoală, (dacă este parametri de fabricaţiei 
(documente de referinţă, 

antecedente, stare de 
atribuire (după caz) cazul) identificare (după (după caz) 

conservare, etc.) caz) 

Denumirea 
Nr. crt. bunului 

cultural 

(O) (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1 .5) (1.6) 
Bun cultural mobil cu semnifica le artistică clasat in categoria juridică Fond 

Tablou Ştefan Luchian Trandafiri Pastel; Nedatat Nesemnat. Inscripţie pe 
45 x 36,5 cm (1907/1916 ?) versa: "Trandafiri" pastel pe 

carton authentic de Şt. 
Luchian, J. Al. Steriadi. 
Provine din colecţia de 
pictură Coriolan Tătaru , 

Cluj- Napoca. Tn rezent, 
piesa se află 

doam · 
Tătaru, fii 



Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Dir -.a Patrimoniu Cultural 
nr 818/2/25.09.2012 

COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 25.09.2012, in urma anal izării Raportului de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea in 
patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică Fond, a unui bun cultural mobil cu 
semnificaţie artistică (pastel: Trandafiri, autor Ştefan Luchian}, aflat in proprietatea dnei. 
Corina Lucia Tătaru , reprezentată prin Daniel Greitemann, in calitate de fiu şi reprezentant 
al mamei sale Corina Lucia Tătaru. 

T +40 2 2244421 
F +10 21 22331 7 

ww cult o 

D< E<~~ f•-Tâm~'"' 
PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

l'lule 1 Jm 
• r 

Bl Lr t R 


	1
	2
	3

